%c/,

REQUERIMENTo n," J8 12026

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

íy

Exmo. Sr.

Averaldo Pereira da Silva

Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

cár1Í3..1!.y_niçipat de Congonhas

ililililil fl tÍ1tiltiltilililililililtilt
?ROTOCOLO GERAL 252t2026
Data; 06/02/2026 - Horario: í4:ST

Legislativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo que sejam prestadas informações e adotem providências acerca da
implementação de ações de prevenção e combate a assédios e violências
durante as festividades do Carnaval.

Solicita-se.

1. A implementação de campanhas educativas e informativas voltadas à
prevenção de assédios morais, sexuais e demais formas de violência, com
ampla divulgação nos locais de eventos, blocos carnavalescos e escolas de
samba e meios oficiais de comunicação do [/unicípio;

2. A instalação de pontos de acolhimento e orientação, com atuação integrada
de profissionais da saúde, assistência social e segurança pública,
especialmente nos locais de maior concentração de foliÕes;

3. A capacitação prévia de equipes de apoio, organizadores de eventos,
servidores públicos e agentes de segurança, para identificação,
acolhimento e encaminhamento adequado das vítimas;

4. A integração das ações com a Guarda Municipal, Polícia Militar, Conselho
Tutelar e demais órgãos competentes, visando resposta rápida e eficaz às
ocorrências registradas durante o período festivo.

Requer-se, ainda, que o Poder Executivo informe:

1. Se há planejamento específico para açÕes de prevenção e combate a assédios
e violências durante o Carnaval;

2. Quais campanhas, açÕes e estruturas de apoio serão disponibilizadas;

3. Se haverá capacitação prévia dos profissionais envolvidos

4. Em caso negativo, quais os motivos técnicos, operacionais ou financelros que
impedem a adoção das medidas eridas

Congo as, 02 2026

PRO R DRIGO ENDES

reador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (3í) 3732-0300
E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br www.congonhas.mg.leg.br

irJ